
1 



 

 2 



 

 3 

目录 

1 概述 .................................................................... 1 

1.1 项目由来 .............................................................. 1 

1.2 项目特点和总体构思 .................................................... 1 

1.3 环境影响评价的主要工作过程 ............................................ 2 
[...]
含铜、镍、铬、铁、锌、铝、有机物等污染物。排入混排废水系统中进行处理。 

铝氧化废水：铝氧化废水主要来源于铝氧化工艺中的化抛、染色废水等，该类废水的主

要污染因子为 COD、TP、氟化物等。 

生活污水：加工区生活污水经过生化处理后进入加工区废水处理站，与综合废水一并处

理。 

各类废水经各自的预处理系统进行处理后分别进入 5套膜处理系统，膜浓液进入 3套蒸

发系统进行处理。其中含铬废水经预处理后进入含铬膜处理系统，膜浓液进入含铬蒸发系统；

含镍废水、络合废水 1、络合废水 2 经各自预处理系统处理后进入含镍膜处理系统，膜浓液

进入含镍蒸发系统；混排废水经预处理后进入混排膜处理系统，膜浓液进入综合蒸发系统；

含铜废水、含氰废水、综合废水经各自预处理系统处理后进入氰铜、综合膜处理系统，膜浓

液进入综合蒸发系统；铝氧化废水、除锈废水、除油废水经各自预处理系统处理后进入后续

生化处理段，最终进入综合膜处理系统，膜浓液进入综合蒸发系统。 

上述废水经分类膜处理后，集中排入 RO 回用水池中回用于各车间生产线，剩余的废水

达标排放。项目生产废水回用率不得低于 40%。根据重庆南川表面处理加工区污水处理中心

环评要求，生产废水、污水处理中心生活污水和车间生活污水经分质分类收集进入加工区污

水处理中心集中处理，其中污水处理设施设计、建设、运营按《重庆市电镀行业污染物自愿

性排放标准》(T CQSES 02-2017)进行考虑。废水处理按《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）表 3标准进行管控，其中第一类污染物在其对应的废水处理设施排口进行

管控，其余污染物在废水总排口处进行管控。尾水通过管网排入龙岩江，下游约 1400m汇入

凤嘴江。 

经调查，现目前废水处理站一期一阶段已建设完成，由于目前加工区入驻企业较少，废

水产生量较小，因此加工区污水处理中心原环评设置的 3套膜浓液蒸发系统，目前启动 1套

综合蒸发系统，处理能力为 3t/h，处理各类膜浓液，通过综合蒸发系统反冲洗装置，分时、

分阶段处理各类膜浓液；后续根据入驻企业实际情况和废水排放量增设配套的蒸发系统。废

水站依托可行。废水处理工艺见图 3.1-1。 



重庆兴瑞金属表面处理有限公司阳极氧化项目环境影响报告书 

 58 

含铬废水 铬预处理系统 铬膜处理系统 铬蒸发系统

RO产水池

含镍废水 镍预处理系统

络合废水1 络合废水1预处理系统

络合废水2 络合废水2预处理系统

镍膜处理系统 镍蒸发系统

混排废水 混排废水预处理系统 混排膜处理系统

综合蒸发系统

含氰废水 破氰处理系统

含铜废水 含铜废水预处理系统

综合废水 综合废水预处理系统

铝氧化废水 铝氧化废水预处理系统

除锈废水 除锈废水预处理系统

除油废水 除油废水预处理系统

综合膜处理系统

A/SCBR系统

达标排放

车间生活污水 生化池

膜浓液

膜浓液

蒸发冷凝水

蒸发冷凝水

蒸发冷凝水

车间回用

氰铜预处理系统
氰铜、综合废水

膜处理系统

膜清洗

膜清洗

膜清洗

膜清洗

膜清洗

膜浓液

膜

浓

液

膜浓液

 
图 3.1-1 污水处理中心处理系统工艺流程示意图 

3.1.4.2 管道敷设 

园区内废水首先是由各生产车间分类排放至电镀标准厂房旁建设的分类收集罐，再由收

集主干管泵送至污水处理中心分类调节池。在加工区各厂房内的管道敷设采用架空管廊的方

式，即各类废水管道全部集中放入一个架空管廊内，在管廊内又独自架空敷设，互不干涉，

便于检查和检修。管廊则根据加工区厂房规划情况，按就近接入的原则布置在标准厂房外侧。

管廊内设置有监控设施，便于及时发现管道破裂等事故隐患。 



重庆兴瑞金属表面处理有限公司阳极氧化项目环境影响报告书 

 59 

3.1.4.3 事故池 

共设 5个事故应急池，按废水类别分别设置含镍废水事故应急池 1个，单个容积 337.5m

³；含铬废水事故应急池 1个，单个容积 337.5m³；含氰废水事故应急池 1个，单个容积 337.5m

³；综合废水事故应急池 1 个，单个容积 1200m³；备用事故应急池 1 个，单个容积 600m³。

各个事故池分别设置在相应废水处理系统的调节池旁。当因突发因素或人为因素导致出水不

达标时，为避免不达标废水外排造成污染，可利用出水管道的切换，将不达标出水切换到事

故排放池储存，然后利用事故池提升泵将事故排放水小流量地泵入相应废水处理系统进行处

理。事故废水收集示意图见图 3.1-2。 

备用废水收集槽

备用处理池入口闸门

事故废水

综合废水事故收集池综合废水处理系统

含铬废水事故收集池含铬废水处理系统

含镍废水事故收集池含镍废水处理系统

备用事故收集池混排废水处理系统

除锈、除油等废水

含铬废水

含镍废水

混排废水
 

图 3.1-2 加工区事故废水收集示意图 

3.1.4.4 在线监测 

废水处理站一期在线监测需与重庆市生态环境局和南川区生态环境局联网。 

目前已配备在线监测系统为：含铬废水处理系统排口安装流量、六价铬和总铬在线监测；

含镍废水处理系统排口安装流量、总镍在线监测；含氰废水调节池出口安装流量、总银在线

监测；混排废水处理系统排口安装流量、六价铬和总铬、总镍在线监测；在总排放口安装流

量计、pH、COD、氨氮、总磷、总铬、六价铬、总镍、总银的在线监测系统，并与环境保护

主管部门联网。在中水回用水出口及总排口设置在线电导率监测装置。 

3.1.4.5 中水回用系统和污泥处置系统 

通过现场踏勘发现，目前中水回用管网已敷设至各个生产车间，可满足中水回用的输送

要求。 

（1）中水回用系统 

中水回用系统采用二级反渗透+浓液反渗透进行处理，前段由多介质过滤、超滤装置、

纳滤装置作为保护，膜浓液进入蒸发系统蒸发处理，蒸发馏出液作为原水进入前端各废水调

节池。膜处理工艺主要由超滤膜系统、纳滤膜系统和 RO反渗透膜系统构成。 



重庆兴瑞金属表面处理有限公司阳极氧化项目环境影响报告书 

 60 

本工艺超滤膜的选择是 HMCR 膜工艺，采用纯进口膜为主，膜主要是由 100%PTFE（聚四

氟化树脂）多孔材料制成的。膜孔径在 0.05~1μm，具有 75%~85%的高开孔率，过滤时能有

效地降低阻力，大大提高透水性能，而且透过过滤层及支持层的双重 PTFE 的覆合结构。可

以有效去除水中的细菌、胶体、悬浮物等大分子物质，对分离溶解盐、金属离子和小分子物

质无作用。超滤膜清水进入到纳滤系统。 

纳滤膜系统截留分子量介于反渗透膜和超滤膜之间，纳滤膜是一种具有纳米级带点微孔

结构的分离膜，对水中的悬浮物、高分子氮和磷、大分子有机物、细菌等都有很高的去除效

果，对后续 RO 反渗透膜起到保护作用。另外纳滤膜具有离子选择性，对二价离子的去除率

高达 95%以上。纳滤是以压力差为推动力的膜分离过程，是一个不可逆过程。其分离机制可

以运用电荷模型（空间电荷模型和固定电荷模型）、细孔模型以及近年来才提出的静电排斥

和立体阻碍模型等来描述。与其他膜分离过程比较，纳滤的一个优点是能截留透过超滤膜的

小分子量的有机物，又能透析反渗透膜所截留的部分无机盐，也就是能使“浓缩”与脱盐同

步进行，可降低一定的 TDS，本项目脱盐率取值 20~30%，同时对重金属离子有一定去除效率。

在同等的外加压力下，纳滤的通量要比反渗透大得多，而在通量一定时，纳滤所需的压力则

比反渗透低很多。纳滤清水进入反渗透系统。 

反渗透膜系统用一定的压力使溶液中的溶剂通过反渗透膜（或称半透膜），利用半渗透

膜为过滤介质，使盐溶液在加压条件下，溶剂水透过膜渗出，形成透过液；溶质由于无法透

过膜而形成浓缩液，实现溶质盐和溶剂水的分离，达到脱盐的目的。利用膜分离技术除去水

中大部分离子、SiO2等，可大幅降低 TDS。膜截留组分为 0.1~1nm的小分子溶质，对于降低

矿化度和去除总溶解固体、除盐均有明显的效果。根据相关研究，标准反渗透膜对水中的溶

解性离子可以达到 99%以上的截留率，对多价离子、有机物等的截留则更为彻底。较高选择

性的反渗透膜元件除盐率可以高达 99.75%，对 COD、BOD去除率在 70%以上，水回收率为 60%～

85%，产水水质稳定可靠。 

经污水处理中心环评论证，总排口和回用水的 TDS 最大值为 833mg/L，满足《金属镀覆

和化学覆盖工艺用水水质规范》（HB5472-1991）C类标准要求，可用于前处理配液和清洗用

水、对于中低端电镀还可用于镀槽后段清洗水，另外还可用作企业制纯水的原水等。 

根据《南川表面处理加工区规划环境影响评价报告书》，电镀园区生产废水分类、分质

处理，生产废水回用率应≥40%。根据污水处理中心环评分析可知“膜处理系统的产水进入

回用水池，各套膜处理系统的产水可实现全部回用。可回用于电镀企业生产线各清洗、配液

等工序，以及企业纯水制备等工序。总体来说，在加强废水处理运行监管、严格保障回用水



重庆兴瑞金属表面处理有限公司阳极氧化项目环境影响报告书 

 61 

水质及加大回用水使用的情况下，废水回用至前处理工序及后清洗等工序及 40%的废水回用

率基本是可达的”。 

（2）污泥处理系统 

污泥处理工艺采用污泥浓缩池＋机械脱水（板框压滤）+干化，脱水后污泥（含水率低

于 40%）作为危险废物分类暂存（分综合污泥、含镍污泥、含铬污泥、含铜污泥四类），定

期由有资质的单位统一外运处置。膜浓液经 MVR 蒸发，蒸发的结晶污泥作为危险废物分类暂

存（分为含铬结晶污泥、含镍结晶污泥、综合结晶污泥），定期由有资质的单位统一外运处

置。 

3.1.5 动力工程 

①蒸汽 

加工区已建成 2台 6t/h 燃气蒸汽锅炉进行集中供汽，排汽压力 1.00MPa。蒸汽通过燃气

锅炉提供。 

②天然气 

南川区工业园区龙岩组团统一规划布置供气工程，气源由龙岩组团市政供气管网接入。 

③动力管道 

室外动力管道有：天然气、蒸汽管道。管道以树枝状的方式埋地敷设至各用户动力入口。

天然气管道采用无缝钢管，管道上用法兰球阀。 

室内动力管道有：压缩空气及天然气管道。压缩空气管道：采用沿墙或沿柱架空敷设。

天然气管道采用无缝钢管及法兰球阀。 

动力管道的管理及维修由加工区统一考虑。 

3.1.6 储运工程 

（1）酸罐区 

根据规划，加工区在西北侧集中设置 1座酸罐区，占地面积 756㎡，用于加工区酸料的

集中储存与供给，加工区统一监管，储存的原料包括有盐酸、硫酸、磷酸、硝酸，最大储罐

规模分别为盐酸 41.4t、硫酸 65.88t、磷酸 60.84t、硝酸 51.84t。各化学品库均采取分区

暂存、密闭贮存、标识明确，且采取相应的风险防范。企业生产每次所需的化学品从加工区

酸罐区购买一次使用量，车间内仅少量存放。从加工区酸罐区购买的酸原料采用桶装，并用

带接水盘的小车进行转运，原料桶底部设置接水盘。 

由于加工区目前仅入驻 3家电镀企业，原料酸用量较少，加工区暂未启用酸罐区建设，

待加工区入驻企业增多后再适时启动酸罐区建设。本项目前期使用的各类酸，外购后直接存



重庆兴瑞金属表面处理有限公司阳极氧化项目环境影响报告书 

 62 

放于本项目车间内的化学品间，待加工区酸罐区建成后，再依托加工区酸罐区。 

（2）化学品库 

根据批复，加工区在酸罐区东侧集中设置 1 座化学品库，占地面积 1951.94 ㎡，用于加

工区除酸液以外其他电镀原料的集中储存与供给，加工区统一监管，储存的原料主要包括光

亮剂、添加剂、除油粉、氰化物类、片碱、铬酐等。企业生产每次所需的化学品从加工区化

学品库购买一次使用量，车间内仅少量存放。 

由于加工区目前仅入驻 3家电镀企业，生产原料用量较少，加工区暂未启用化学品仓库

建设，前期本项目外购相关化学品后直接存放于本项目车间内的化学品库房。后期待加工区

化学品库建成后，再依托加工区化学品库。 

（3）固废库 

根据批复，固废库位于加工区北侧，1 层建筑，建筑面积 1772.92 ㎡，做好“四防”措

施，集中暂存加工区内产生的危险废物。目前未建。 

本项目产生危险废物在车间危废暂存间暂存，定期交由有资质单位处置，远期依托加工

区固废库存放。 

厂区内原辅料和成品采用叉车运输方式，厂外运输依靠社会力量。 

3.1.7 加工区依托设施可行性分析 

（1）给水 

拟建项目新鲜用水量为 77.71m³/d，加工区由梅垭水厂、鹰岩水厂及松林水厂联合供水，

最大供水能力 25万 m³/d，加工区供水可依托。 

（2）排水 

①分类收集和处理 

拟建项目产生的生产废水种类主要为铝氧化废水、除油废水、含铬废水、含镍废水、混

排废水，排放的废水按以上 5种类别通过管道进行分类收集，通过自流进入 2#厂房的废水收

集罐，再通过分类总收集管进入加工区废水处理站。废水处理站根据废水的性质进行有针对

性的分类预处理；含一类污染物的废水需在分类预处理系统排放口达到一类污染物排放标准

后才进入后续处理单元。 

标准厂房内已配套设有洗手间，生活废水经过生化处理后进入加工区废水处理站，与综

合废水一并处理。 

目前，加工区由于企业入驻较少，电镀废水产生量较少，加工区污水处理中心处理规模

有较大的富余量，依托可行。 



重庆兴瑞金属表面处理有限公司阳极氧化项目环境影响报告书 

 63 

②管道敷设 

加工区生产废水分为 10类，废水管道分为 11 类，包括除油（含喷漆）废水管道、除锈

废水管道、含铬废水管道、含镍废水管道、络合废水 1管道、络合废水 2 管道、含氰废水管

道、含铜废水管道、综合废水管道、混排废水管道、铝氧化废水管道，另设一个备用事故废

水管道。各类废水管道由各楼层收集后自流进入楼栋废水收集罐，通过加压水泵提升至污水

处理中心，由收集罐至污水处理中心的管道全部架空管廊敷设。因此，加工区各类废水收集

管网可依托。 

③事故池 

加工区共设 5个事故应急池，按废水类别分别设置含镍废水事故应急池 1个，单个容积

337.5m³；含铬废水事故应急池 1个，单个容积 337.5m³；含氰废水事故应急池 1个，单个容